
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 
P.I. 01413960012           (Città Metropolitana di Torino)           Tel. 0124/454611 
C.a.p. 10086             e-mail: comune@rivarolocanavese.it         Fax  0124/29102 

 
Ordinanza n. 9/2024 

OGGETTO: 
MODIFICHE ALLA VIABILITA’ E ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA E FERMATA 
CON RIMOZIONE FORZATA PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRADALE E 
REALIZZAZIONE OPERE PUBBLICHE – ANNO 2024. 
 

I L   COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 
 

Considerato che il Comune, quale ente proprietario, deve provvedere tra l’altro all’esecuzione di indagini 
geognostiche propedeutiche alla realizzazione di opere pubbliche, al tracciamento della segnaletica 
orizzontale, all’installazione della segnaletica verticale, al rifacimento o alla sostituzione di detta segnaletica, 
alla manutenzione della rete stradale di competenza tramite interventi di taglio e demolizione della 
pavimentazione e conseguente ripristino, colmatura buche, demolizione e ripristino di piccoli tratti di 
marciapiede, alla manutenzione del verde pubblico tramite interventi di spalcatura, potatura, abbattimento, 
messa a dimora di nuovi esemplari arborei e piantumazioni floreali, rimozione ceppaie, indagini fitostatiche, 
trattamenti fitosanitari, sfalcio erba, irrigazioni estive e concimazioni; 
Considerato che per eseguire le predette operazioni gli operai comunali o le imprese operanti per conto del 
Comune hanno necessità di dover provvedere a disciplinare la circolazione sulle strade comunali o tratti di 
esse per il tempo strettamente necessario agli interventi di cui sopra; 
Visti gli artt. 5 – 6 e 7 del Nuovo codice della Strada, Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., con 
i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo 
per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
Visto il Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n.495 del 16/12/1992; 
Visto l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. – Testo Unico Ordinamento Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale di Rivarolo Canavese; 

 
ORDINA 

 
l’istituzione del divieto di sosta e fermata con rimozione forzata, e/o la modifica alla viabilità, sulle strade 
comunali o tratti di esse, dove si renda necessario, a condizione che venga in ogni caso consentito il doppio 
senso di circolazione con carreggiata minima di 3,20 mt. al fine di: 
 

a) eseguire indagini geognostiche propedeutiche all’installazione di opere pubbliche, installare, tracciare 
o modificare la segnaletica orizzontale e verticale; 

 
b) eseguire la manutenzione del verde pubblico tramite interventi di spalcatura, potature, abbattimento, 

messa a dimora di nuovi esemplari arborei e piantumazioni floreali, rimozione ceppaie, indagini 
fitostatiche, trattamenti fitosanitari, sfalcio erba, irrigazioni estive e concimazioni; 

 
c) eseguire la manutenzione della rete stradale di competenza tramite interventi di taglio e demolizione 

della pavimentazione e conseguente ripristino, colmatura buche, demolizione e ripristino di piccoli 
tratti di marciapiede; 

 
I segnali di divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli, affinché possano avere efficacia, dovranno 
essere posizionati almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore di provvedimenti connessi alla presente 
Ordinanza, riportando un pannello con la data e ora di inizio e fine della validità del provvedimento; 

 
Il Settore LL.PP. e Manutenzioni dovrà, inoltre, provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare 
l’utenza dei provvedimenti assunti con la presente ordinanza ed a oscurare i segnali preesistenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione e successivo ripristino ad ultimazione lavori; sono 
esclusi dai presenti divieti i mezzi dell’impresa operante. 
In caso di chiusura strada e/o sospensione della circolazione stradale o di intervento particolarmente 
impattante sulla viabilità, dovrà essere verificata la congruità del provvedimento temporaneo rispetto 
alle esigenze del traffico con il Comando di Polizia Locale. 
 
Il Settore LL.PP. e Manutenzioni ha l’onere di fare pervenire al Comando Polizia Municipale entro 3 giorni 
dalla data di inizio delle operazioni e/o interventi alla casella di posta elettronica 
polizialocale@rivarolocanavese.it e per conoscenza a sergio.cavallo@rivarolocanavese.it  idonea 
certificazione attestante la corretta apposizione della segnaletica, in mancanza della quale non si potrà 
procedere ai sensi e per gli effetti degli artt.  7 e 159 del Nuovo Codice della Strada. 
 
Gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada, sono incaricati alla esecuzione 
della presente ordinanza. 

 
AVVISA 

 
Avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso giurisdizionale” 
per incompetenza – eccesso di potere – violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte avente sede in Torino. 
Avverso la presente ordinanza è altresì, ammesso “Ricorso Amministrativo” a norma dell'art. 37 del Decreto 
Legislativo n. 285/92 (Nuovo C.d.S.) e con le modalità indicate all'art. 73 del D.P.R. n. 495/92 (Regolamento 
al Nuovo C.d.S.), da presentare entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti. 
 
Rivarolo Canavese, addì 18 Gennaio 2024. 
 

 
IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 

firmato digitalmente 
Comm.rio CAVALLO Sergio  

mailto:polizialocale@rivarolocanavese.it
mailto:sergio.cavallo@rivarolocanavese.it

